Quid rubigo mystice significet, dictum est supra in dictione, Eruca.

Ibidem.
Ibidem.
Sopho. 1. b.

Luc. 21. f.
Ioan. 1. b.

Matth. 25. d.
Luc. 12. d.
Matth. 3. b.
Ibidem.
Ioan. 8. c.
2. Pet. 1. b.

Ibidem.
1. Pet. 5. d.
2. Pet. 3. c.

Col. 3. a.
Ibidem.
Hebr. 10. e.
Hebr. 10. f.
Eph. 3. d.

1. Cor. 2. c.

Gregorius.
Exo. 3. a.

Quid rubus, ac ruga mystice significet.

Cap. X.

Rubus uero quid mystice significet, diuus insinuat Gregorius, homilia septima super Ezechielem, hoc pacto scribens: Moyses, quum de ardenti rubo uocatus fuisset, accessit propius, ut uideret uisum, & ecce rubus ardebat, & non consumebatur. Magnum est hoc miraculum. Si solam in eo historiam requiras, est unde legentis nutriatur animus, ut uideas, quod in ligno ignis ardeat, & non

& non consumat. At uero si typicam intelligentiam quaeras, quid flamma, nisi legem, de qua scriptum est: In dextera eius ignea lex? Et quid rubus ille, nisi Iudaicum populum designauit, peccatorum suorum spinis obsitum? Sed rubus ardens consumi non potuit, quia Iudaicus populus, & ignem quidem legis accepit, & tamen peccatorum suorum spinas non deseruit, nec eius uitia diuini seminis flamma concremauit. Fortasse in hoc facto alius maiora per typum contemplari desiderat. Huius quia sensus excrescit, eleuantur pariter & rotae. Inter homines enim perfectus homo factus est unicus Dei filius, qui peccata non habuit, sed spinas nostrae nequitiae suscepit, atque usque ad passionem pro nobis humiliari dignatus est, & in semetipso ignem tribulationis nostrae suscipere. Sed arsit, & non arsit, quia ex humanitate est mortuus, & tamen immortalis ex diuinitate permansit. Suscepit a nobis unde sacrificium fieret pro nobis, & tamen impassibilis, atque incommutabilis permansit in proprijs, ut nos commutaret a nostris. Et diuus Bernardus homilia 2. super, Missus est: Quid (inquit) rubus ille quondam Mosaicus portendebat, flamma quidem emittens, sed non ardens, nisi Mariam parientem, & dolorem non sentientem? Et in sermone de beata Maria: Merito (inquit) admirandis Moyses sancte, & curiosius desideras intueri. Verumtamen solue calciamenta de pedibus tuis, & inuolucra pone carnalium cogitationum, si accedere concupiscis. Vado (inquit) & uidebo uisionem hanc magnam. Magna plane uisio rubus ardens sine combustione, magnum signum, mulier illa sa manens, amicta sole. Non est rubi natura opertum undique flammis manere nihilominus incombustum, non mulieris potentia, ut sustineat solis amictum. Non est uirtutis humanae, sed nec Angelicae quidem, sublimior quaedam necessaria est. Spiritus sanctus (inquit) superueniet in te. Et tanquam respondeat illa, quoniam spiritus est Deus, & Deus noster ignis consumens est. Virtus (ait) non mea, non tua, sed altissimi obumbrabit tibi. Nihil itaque mirum, si sub tali obumbraculo talis etiam a muliere sustineatur amictus. Et Rupertus: In beata uirgine Maria clarius, atque conspicabilius est. Totus enim hic ignis nouem in utero eius mensibus habitauit, & leuem carnis, uel animae eius stipulam, siue foenum, non solum non combussit, uerum etiam maiore cum uirginitatis honore, gratiaque formati exinde hominis, quem assumpsit, perenniter illustrauit.

Flamma, lex.
Deut. 33. a.
Rubus, Iudaicus populus.
Bernardus.
Exo. 3. a.
Rubus, Maria.
Ibidem.
Apoc. 12. a.
Luc. 1. d.
Deut. 4. d.
Rupertus.

Rugae quid mystice significant, diuus insinuat Gregorius, exponens illud Iob, Et rugae meae testimonium dicunt contra me: Quid per rugas (inquit) nisi duplicitas designatur? Rugae itaque sunt sanctae Ecclesiae omnes qui in ea dupliciter uiuunt, qui fidem uocibus clamant, operibus denegant. Hi nimirum pacis tempore, quia huius mundi potestatibus eandem silem honoris esse conspiciunt, fideles se esse mentiuntur. Sed quum sanctam Ecclesiam subita aduersitatis procella turbauerit, illico ostendunt quid in perfida mente moliantur. Has autem rugas in electis suis sancta Ecclesia non habet, quia uidelicet nesciunt aliud de se foris ostendere, & intus aliud habere. Vnde recte egregius praedicator dixit: Ut exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiam non habentem maculam, aut rugam. Maculam quippe, aut rugam non habet, quae & turpitudine operis, & duplicitate sermonis caret. Sed quia nunc intra sinum fidei multos etiam reprobos tenet, quum tempus persecutionis exarserit, ipsos hostes patitur, quos praedicationis uerbis alere ante uidebatur. Dicat ergo, Rugae meae testimonium dicunt contra me, id est, ipsi me insequendo increpant, qui nunc in meo corpore positi, duplicitatis suae in se malitiam non emendant.

Gregorius.
Iob 16. b.
Ruga, duplicitas.
Eph. 5. f.

INCIPIT LIBER SEXTVSDECIMVS, AD MYSTICOS SACRAE SCRIPTURAE SENSUS.

Quid sagitta mystice significet.

Cap. I.

Agittarum nomine (ut diuus prodidit Gregorius, libro Mor. 7. cap. 2. exponens illud Iob, Sagittae domini in me sunt) aliquando praedicationis uerba designantur, quia in eo, quod uitia feriunt, male uiuentium corda transfigunt, iuxta illud: Sagittae tuae acutae potentissime, populi sub te cadent in corde. Et Esaias: Mitam ex eis, qui saluati fuerint ad gentes &c. tenentes sagittam. Aliquando animaduersionis sententiae, siue percussio, sicut loas regi per Helisaeum dicitur: Iace sagittam. Quo iacente, ait: Percussit Syria, donec consumas eam. Dicat igitur uir sanctus: Sagittae domini &c. Ac si diceret: Ego in exilij damnatione non gaudeo, sed sub iudicio positos doleo, quia uim perfectionis agnosco. Plerique autem sunt, quos tormenta cruciant, sed non emendant. Quo contra aperte subiungitur: Quarum indignatio ebibit spiritum meum. Quid enim est spiritus hominis, nisi spiritus elationis? Sagittae autem domini spiritum hominis ebibunt, quum supernae animaduersionis sententiae afflictam mentem ab elatione compescunt, quando intentum exterioribus introrsus trahunt. Et exponens illud Iob, Pharetram enim suam aperuit, & affixit me: Quid per

Iob 6. a.
Sagitta, praedicationis.
Psal. 44. b.
Esa. 66. f.
4. Reg. 13. c.
Spiritus hominis, elatio.
Iob 30. b.
Pharetra, occultum consilium.

rr ij pharetram

Sagitta, sententia.

Psal. 76. d. Iob 41. c. Sagittæ, prædicatorum uerba. Cant. 2. b. Psal. 63. b. Psal. 44. b. Psal. 37. d.

Sagittæ, mortalitas, & passibilitas.

Sagittæ, dei uerba. Psal. 7. d. Cassiodorus. Arcus, utrumque testamentum. Sagittæ, Apostoli, Dei præconia. Arcus, scriptura sacra. Cant. 2. b. Psal. 119. d.

Rom. 8. f.

2. Cor. 2. d.

Psal. 10. a. Cassiodorus. Arcus, madata diuina siue scriptura.

2. Cor. 2. d.

Psal. 17. b. Augustinus. Sagittæ, Euangeliæ. 2. Cor. 2. b. Psal. 37. d. Sagittæ, poena, uindicta, dolor.

pharetram (inquit) Dei, nisi occultum consilium designatur? Sagittam uero de pharetra dominus eiecit, quando de occulto consilio aperta sententia emittit. Quia enim flagellatur quisque, cognoscimus, sed qua ex causa flagellum ueniat, ignoramus. Quum uero post flagella uita correptionis sequitur, etiam ipsa consilij uirtus aperitur. Sancta itaque electorum Ecclesia tribulationibus pressa, dicat; Pharetrâ &c. Et lib. 29. cap. 15. exponens illud Psalmistæ, Etenim sagittæ tuæ pertransierunt; Sagittæ (inquit) pertransierunt quæ uerba prædicationis eius ab auribus ad corda descendunt. Et exponens illud Iob, Non fugabit eum uir sagittarius: Quid (inquit) per sagittas, nisi uerba prædicatorum accipimus? Quæ dum uoce bene uiuentium distringuntur, audientium corda transfigunt. His sagittis sancta Ecclesia percussa fuerat, quæ dicebat: Vulnerata charitate ego sum. De his Psalmista ait: Sagittæ paruulorum factæ sunt plagæ eorum, quia scilicet uerba humilium penetrauerunt animas superbiorum. De his & Psalmista: Sagittæ tuæ acutæ &c. Et exponens illud Psalmistæ, Quoniam sagittæ tuæ infixæ sunt mihi, & confirmasti super me manum tuam; Quanto (inquit) quisque plus coeperit quod amisit, intelligere, tanto plus incipit corruptionis suæ sententiam, quam subiuit, lugere. Fidelis ergo anima perpensans quod perdidit, considerans quod inuenit, uidens se à paradisi gaudijs uenisse ad miserias uitæ præsentis, à societate angelorum transisse ad curas necessitatum, pœnat quod subiacet periculis, quæ peccando gloriam perdidit æternæ incorruptionis. Nouit etiam, quia mortem nulla possit ratione euadere, quæ possit, si non peccasset, semper uixisse. Has ergo sibi sagittas infixas esse conqueritur, quia iam nobis est naturaliter inditum, quod primo homini fuit pro culpæ uindicta illatum. Mortalitas, & passibilitas sunt sagittæ, quæ nimirum nobis infixæ sunt, quia quædiu in præsentis sæculo uiuimus, ab eis liberari aliqua ratione nequimus: Et confirmasti super me manum tuam, id est, miseriarum frequentiam, & assiduitatem, sicut studiosus magister frequenter uerberare uerbum corripit. Possumus etiam per sagittas uerba Dei intelligere, quæ corda quidem nostra transodiunt, quum nobis altius infixæ, amoris Dei nos uulnere compungunt. Et Cassiodorus exponens illud Psalmistæ, Et in eo parauit uasa mortis, sagittas suas ardentibus effecit: Hic (inquit) distributio diuinæ legis ostenditur, quia per arcum, id est, per uetus, & nouum testamentum & effectus mortis uenit, & sagittis ipsius uita præstat. Egressæ sunt autem de isto arcu tanquam sagittæ, id est, Apostoli, qui ardentibus, hoc est, desiderantibus animis in modum sagittarum præcepta salutaria transmissi sunt, unde & impij fauciarerunt, fidelibus efficacis cura proueniret. Et diuus Augustinus: Arcum suum tendit &c. Arcum istum (inquit) scripturas sacras libenter acceperim, ubi fortitudine noui testamenti quasi neruo quodam, duricia ueteris flexa, & edomita est. Hinc tanquam sagittæ emittuntur Apostoli, uel diuina præconia iaculantur. Quas sagittas ardentibus operatus est, id est, qui percussis diuino amore flagrant. Quæ enim alia sagitta percussa est, quæ dicit: Inducite me in domum uini, constituite me inter unguenta, cõstipate me inter mella, quoniam uulnerata charitate ego sum? Quibus alijs sagittis accenditur, qui redire ad Deum cupiens, & ab ista peregrinatione remeare aduersus dolosas linguas petit auxiliũ, & ei dicitur: Quid detur tibi, aut quid adijciatur tibi aduersus linguam dolosam? Sagittæ potentis acutæ, cum carbonibus uastatorijs, quibus percussus, atque inflammatus tanto amore ardeas regni cœlorum, ut omnium resistentium, & à proposito reuocare uolentium, linguas contempnas, & persecutiones eorum derideas, dicens: Quis me separabit à charitate Christi? Tribulatio, an angustia &c. Latina quædam exemplaria habent, ardentibus. Sed siue ipsæ sagittæ ardeant, siue ardere faciant, quod utique non possunt, nisi & ipsæ ardeant, integer sensus est. Nec mirũ si idem Apostoli, & uasa mortis sunt eis, à quibus persecutionem passi sunt, & igneæ sagittæ ad inflammanda corda credentium. Apostolus enim dicit: Alijs sumus odor uitæ in uitam, alijs odor mortis in mortem. Scriptum quoque est: Quoniam ecce peccatores intenderunt arcum, parauerunt sagittas suas in pharetra &c. Quæ uerba enarrans Cassiodorus, hoc modo scribit: Arcum mandata diuina debemus aduertere, quæ hæreticus tractans, & in sua prauitate ponens, ad uulnus animæ tendit operandum, ut non ad salutem compungat, sed æterna morte transfodiat. Et bene arcus ponitur in sacratissimis scripturis, quia in unum duo testamenta coniungens, aut defensionem tribuit, aut ruinam, sicut Apostolus dicit: Alijs quidem sumus odor mortis in mortem, alijs odor uitæ in uitam. Parauerunt sagittas suas in pharetra, ut sagittent in obscuro rectos corde. Permanet in comparatione sagittarij. Nam sicut iste habet sagittas in pharetra, ita ille gestat in corde uerba uenenosa. In obscuro uero, siue quum persecutionibus perturbatur Ecclesia, quando timore periculi carnales homines creduntur facilius immutari, siue in abscondito consilio, quum opportunius putant Christianos decipere, quando eos iudicant sua consilia non uidere. Sed quum dicit, rectos corde, insidias eorum ostendit inanes, & uacuas. Recti enim corde non sunt, nisi qui nulla iniqua decipi per uersionem potuerunt. Et diuus Augustinus exponens illud Psalmistæ, Et misit sagittas suas &c. Id est, & emisit Euangelistas pennis uirtutum recta itinera transuolantes, non suis, sed eius à quo missi sunt, uiribus: Et disponens illud Psalmistæ, Quoniam sagittæ tuæ infixæ sunt mihi: Ipsam (inquit) poenam, in ipsam

ipsam uindictam, & forte dolores, quos hic necesse est pati, & animi, & corporis, ipsas dicit sagittas, quas dixit Iob sibi infixas. Solemus tamen & uerba Dei sagittas accipere. Sed nunquid ab his posset iste sic dolere se percuti? Verba Dei tanquam sagittæ excitant amorem nondum excitatum, non dolorem. An quia & ipse amor non potest esse sine dolore? Quicquid enim amamus, & non habemus, necesse est ut doleamus. Inde Ecclesia ait: Quoniam uulnerata charitate ego sum. Vulnerata se dicit charitate. Amabat enim quiddam, & dolebat, quia nondum habebat. Sed hoc uulnus ad ueram salutem rapiebat. Possumus itaque etiam sic sagittas infixas accipere, id est, uerba tua infixæ sunt cordi meo, & ex ipsis uerbis tuis factum est, ut recordarer sabbati, & ipsa recordatio, & nondum retentio, facit me nondum gaudere. Et dominus Iesus est sagitta, iuxta illud: Et posuit me sicut sagittam electam. Et quia ipse est charitas, sunt utique iacula charitatis, quibus uulnerat sese quærentes. Require in dictione, Pharetra.

Iob 6. a.

Cant. 2. b.

Esa. 49. d.

Quid sal mysticè significet.

Cap. II.

Quid sal mysticè significet, diuus insinuat Gregorius, exponens illud Iob, Aut poterit comedi insulsum, quod non est sale conditum? In lege sal literæ, est intelligentiæ uirtus occultæ. Quisquis ergo obsequijs carnalibus intentus, hanc intelligere spiritaliter uoluit, quid aliud quam insulsum cibum comedit? Sed hoc in cibo sal cognita ueritas misit, quum latere in lege sapore occultæ intelligentiæ docuit, dicens: Si crederetis Moysi, crederetis utique & mihi. De me enim ille scripsit. Et rursum: Habete sal in uobis, & pacem habete inter uos. Sed quia ante mediatoris aduentum Iudæa legem carnaliter tenuit, præceptis eius dura iubentibus, gentilitas subdi recusauit. Insulsum ergo cibum comedere noluit, quæ priusquam spiritus condimentum percepit, seruare uim literæ expauit. Quis namque gentilium hoc quod illic præcipitur, ferret, filiorum carnem pro obsequio religionis incidere, uerborum culpas morte refecare? Beatus ergo Iob, quia membrum est sanctæ Ecclesiæ, eius etiam loquatur ex uoce, Aut poterit comedi insulsum &c. Ipsa quippe ex eruditione legis, ex unius Dei cognitione sal habuit, & cunctas gentes non aliter, quam animalia bruta despexit. Sed quia societatem gentilium ad semetipsam recipere, præceptis legis erudita, contempserat, quid aliud quam insulsum cibum sumere fastidiebat? Diuina quippe sententia proposita morte uetuerat, ne plebs Israëlita fœdus cum alienigenis iungeret, & uitam sanctæ religionis inquinaret. Et in Euangelio clamant: Omnis enim igne salietur, & omnis uictima sale salietur. Bonum est sal. Quod si sal insulsum fuerit, in quo illud condietis? Habete in uobis sal, & pacem habete inter uos. Quæ uerba Theophylactus enarrans, hoc modo scribit. Omnis enim igne salietur, hoc est, probabitur, id quod & Paulus dicit, quod in igne probabuntur omnia. Et omnis (inquit) uictima &c. Hoc autem ex Leuitico dixit. Ibi enim inquit Deus: Omne donum uictimæ uestræ salietur. Bonum igitur est, uos sale condire sacrificia uestra, sale Dei, hoc est, non offerre uictimas infirmas, & pigras, sed uegetas, & ualidas. Sal autem dicit Apostolos dominus, & omnes simpliciter, qui uirtutem habent cõseruandi, & à putredine cohibendi. Nam sicut sal carnem prohibet, & non sinit uermes procreare, ita & sermo doctoris, si recens, & mordax sit, carnales homines constringens, non sinit in ipsis generari uermes irrequietum. Si autem doctor insulfus fuerit, nihil habeat quod cõstringat, & cohibeat, in quo salietur, hoc est, condietur? Habete igitur in uobis ipsi sale, hoc est, spiritus gratiam, quæ cohibeat, ita ut pacifici sitis. Nam qui constringitur charitate erga proximum, hic salē habet, & pacificus est cum fratre suo. Et exponens illud Matthæi, Vos estis sal terræ &c. Prophetæ (inquit) ad unam gentem missi sunt, uos autem totius terræ sal estis, mordentes, & condientes doctrina, & reprehensionibus dissolutos, ut non pariant uermes perpetuos, propterea ne abijciatis mordacitatem reprehensionum, etiã si persecutionem patiamini, & uobis exprobrent. Ideo dicit: Quod si sal &c. salietur, id est, corrigetur. Tunc igitur foris proijcietur à dignitate doctorum, & cõculcabitur, id est, despicietur. Et exponens illud Lucæ, Bonum est sal: Si uero sal infatuatum fuerit, per quod condietur? Neque in terram, neque in sterquilinum utile est, foras proijciunt illud; Christi (inquit) discipulus, sal esse debet, non solum ipse bonus existens, sed & malitiæ non particeps, alijsque comunicans bonitatem. Ita enim se habet sal. Ipsum enim quum maneat, nesciũ erit corruptionis, & alia seruare ualet, ne corrumpatur, quibus suam qualitatem comunicat. At si naturam suam sal abiecerit, omnino inutile, neque terræ, neque stercorei accommodum. Quod autem dicit, ita se habet: Ego quidem omnem Christianum utilem, & condire ualentem esse uolo, non solum eum cui concedit docendi donum, quales sunt doctores, & pastores, sed etiã exigo ut laici ipsi bonæ frugis, & utiles sint proximis. Iam si profuturus alijs reprobis fiat, & à Christianorum ordine eijciatur, neque prodesse, neque utilitatem capere poterit. Neque in terram (inquit) neque in sterquilinum utile est. Insinuat autem per terram, quod utilitatem capiat, per sterquilinum autem, quod proficit. Ideo reijciatur, & reijciendus est, tanquam qui nec proficit, nec utilitatem percipiat. Et quoniam obscurus, parabolicusque sermo ille fuit, excitans auditores dominus, ut non simpliciter suscipiant dictum de sale, dicit: Qui habet aures ad audiendum, audiat, hoc est, qui habet intellectum, intelligat

Iob 6. a.

Lib. mor. 7. c. 4.

Sal, intelligentiæ occultæ uirtus.

Ioan. 5. g.

Ioan. 5. g.

Mar. 9. g.

Mar. 9. g.

Theophylactus

1. Cor. 3. c.

Leuit. 2. d.

Sal, Apostoli.

Matth. 5. b.

Sal, spiritus gratia.

Matth. 5. b.

Luc. 14. g.

Aures, sensus, uirtus animae, ad intelligendum aptitudo, Col. 4. a.
Hieronymus. Sal, cur Apo. stoli dicantur.
Iudic. 9. f. Sap. 6. a.
Hieronymus. Mar. 9. d. Leuit. 2. d. Sal, sapientia, spiritus sancti gratia. Victima, quis dicitur, genus humanum. Phil. 3. d. Rom. 12. a. Altare, cor fidelium. Sacrificium, bonum opus. Victima, genus humanum. Ignis purgatorius. Sal, increpatio.
Eccles. 24. c.
Matth. 13. f. Luc. 9. c.
Chrysostomus.
Matth. 5. b.
Ibidem.

telligat. Aures enim hoc loco sensitiuā uirtutem animae, & ad intelligendum aptitudinē significant. Omnes itaq; fideles sal sunt, ex diuinis sermonibus, & superna gratia qualitatē suscipiētes. Et quod gratia sal sit, audi Paulū dicentem: Sermo uester sit in gratia sale conditus. Et ita si fuerit sermo *ἀχαρισ*, hoc est, sine gratia, insulsus dicitur. Igitur si diuinorum eloquiorum qualitatem contempserimus, & non susceperimus eam in nos, stulti, & intellectu carentes efficiemur. Et profectō infatuatum est sal nostrum, si nō habuerit supernae gratiae qualitatem. Et diuus Hieronymus: Sal appellatur Apostoli, quia per illos uniuersum hominū conditur genus. Quod si sal euanuerit, in quo salietur? Si doctor errauerit, à quo alio doctore emendabitur? Ad nihilum ualet ultra, nisi ut mittatur foras, & conculetur ab hominibus. Exemplum de agricultura sumptū est. Sal etenim sicut in ciborū condimentum, & ad siccādas carnes necessarium est, ita alium usum non habet. Certē legimus in scripturis, urbes quasdam ita uictorū sale seminatas, ut nullum in ipsis germen oriretur. Caueāt ergo doctores, & episcopi, & uideant: Potentes potenter tormētā sustinere, nihilq; esse remediū, sed maiorum ruinam ad tartarum ducere. Et diuus Hieronymus exponens illud Euāgelicum, Omnis enim &c. Mirē dictum est. Quod enim sale conditur, uermis putredinē arcet. Quod uerō, id est, asperso sale carnem quaeq; contumit, hoc secundum legem in hostijs fiebat, quae in altari cremabatur. Vnde in omni uictima, & sacrificio sal offerri praecipit. Sal, dulcedo sapientiae, & ignis spiritus sancti gratia. Omnis ignis salietur, quia omnis electus sapientia conditur, ut digna uictima Dei altaribus efficiatur. Vnde bene addit, Et omnis uictima sale salietur: Ille em̄ uerē uictima domini est, qui corpus, & animam à uitijs emundando, Deo per amorem spiritus sancti consecrat, nec sale aspergitur, sed igne consumitur, quando non peccati tantum contagio pellitur, sed & praesentis uitae delectatio tollitur, & futurae cōuersationi tota mente suspiratur. Vnde: Nostra cōuersatio in caelis est. Et: Obsecro per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora uestra &c. Altare Dei est cor bonorū, hostiae, & sacrificia, bona opera fidelium. In omnibus sacrificijs sal, quia nullum opus bonum sine sapientia. Ignis sacrificia in altari cōsumit, de quo ipse nos baptizauit spiritu sancto, & igne. Ignis tribulationes respicit, hoc ad superiora, ubi scandalizantia membra euelli praecipit, quia & hoc est igne saliri, tentationibus exerceri, ob Christi amorem dilectos, & proximos nobis abnegare. Omnis enim uictima salietur. Victima domini, est genus humanum, quod hic ratione sapientiae salietur, dum corruptio sanguinis custodia putredinis, id est, mater uermium consumitur, & illic purgatorio igne examinatur. Bonum est sal. Quod si sal insulsum fuerit &c. Sal insulsum, qui amat principatum, qui increpare non audeat, & confiteri, ne de synagoga eiiciatur, diligens gloriam hominum magis quam Dei. Habete in uobis sal, & pacem habete inter uos. Salitudinem correctionis, amor proximi temperet, & dilectionem proximi sal iustitiae condiat. Et in domo iterum discipuli eius interrogabant eum de eodem. Et hoc proprie iterata scientia uerbi, non fastidium, sed esuriam, & sitim praestat, ut est illud sapientiae: Qui me comedunt, adhuc esurient, & qui me bibunt, adhuc sitient. Melliflua sapientiae eloquia gustata diligentius, multimodum saporem reddunt. Quando pluit dominus manna ad manducandum sub sole liquefcens, ut caera, reddens mollita dicta, ut est illud: Fulgebunt iusti sicut sol in regno patris eorum. Ad ignem duratur, ut panis hominis confirmans. Ad aspera, ut est: Si quis uult post me uenire, abneget semetipsum sibi, & tollat crucem suam, & sequatur me. Et Chrysostomus homilia decimaquinta in Mathæum: Postquam igitur (inquit) prout oportuit, ad uirtutum studia cohortatus est, rursus eos laudum admixtione permulcet. Quia enim erant praecipua sublimia, multoq; quam in ueteri lege maiora, ne trepidarent, ne ue turbarentur, ac dicerent, Et quae admodū haec implere poterimus? attendite quid dixerit, Vos estis sal terrae. Per quod ostēdit quā necessariē ista praecipiat. Non enim pro uestra (inquit) salute tantūmodo, sed pro uniuerso prorsus orbe haec uobis doctrina cōmittitur. Non ad duas quippe urbes, aut decem, aut uiginti, neq; ad unam uos mitto gentem, sicut etiam prophetas, sed ad omnem terram prorsus, ac mare, totumq; mundum, & hunc uarijs criminibus oppressum. Dicendo enim, Vos estis sal terrae, ostendit omnium hominum infatuatam esse naturam, conculecatamq; peccatis, & idcirco illas ab eis maximē uirtutes requirit, quae cunctis necessariae, atq; utiles sunt futurae. Quum enim mansuetus aliquis, ac modestus, quum misericors fuerit, & iustus, non in semetipso tantūmodo haec rectē facta concludet, uerum in aliorum quoq; utilitatem bonos hos faciet emanare fontes. Sed qui mundo corde est, atq; pacificus, & qui persecutio- nem pro ueritate perpetitur, nihilominus in commune commodum uitae suae statuit exemplum. Ne igitur opinemini ad mediocria uos ducendos esse certamina, neq; pro exiguis rebus uobis hunc insonare sermonem, Vos estis sal terrae. Quid igitur? Ipsi ne putrefacta medicati sunt? Nequaquam: Nec enim possibile est, ut ea quae corrupta sunt, salis perfricatione reparentur. Non hoc fecerunt ergo, sed ante se mota, sibiq; tradita, atq; ab illa iam putredine liberata, perfricabant sale, inq; hac nouitate seruabant, quam à domino utiq; susceperant. Liberare quippe à putredine peccatorum, Christi profectō uirtutis est, ut autem

ut autem non ad illa iterum reuertantur, Apostolorum cura est, ac laboris. Vides quem- admodum paulatim etiam prophetis eos meliores esse patefecerit? Non enim illos filios ue- teris testamenti, neq; mediocres ponit magistros, sed seueros quosdam, atq; terribiles. Hoc est enim omnino mirabile, quia non aduantes, neq; palpantes, sed è diuerso salis instar uren- tes, ferē omnibus se tam desiderabiles reddiderūt. Nolite ergo (inquit) mirari, si alios omittēs, uos potissimum doceo, atq; ad pericula tanta succingo. Considerate quippe quantis urbibus, quan- tisq; populis uos sim missurus magistros. Propterea non uos tantūmodo uolo esse sapiētes, sed ut tales faciatis & ceteros. Huiusmodi autem magistros in quibus certē tātorum periclitatur sa- lus, maxima decet pollere prudentia, tantasq; illis uirtutum adesse diuitias, ut alijs quoq; utilitatem aedificationis impertiant. Nisi (inquit) fueritis omnino tales, ne uobis quidem ipsis sufficere profe- ctō poteritis. Nolite igitur de difficultate conqueri, quasi qui doctrinam meam molestā esse dica- tis. Infatuus enim, conculcatisq; populis, per uos ad sapientiā redire possibile est. Si uerō id etiam patiamini uos ipsi, uobiscum perdetis & reliquos. Itaq; quanto etiam maiorum uobis rerum cura cōmittitur, tanto potiore indigetis & studio. Propter quod intulit, Si autem sal euanuerit &c. Alij enim etiam si saepe delinquant, possunt tamē ad ueniam peruenire, si uerō hoc magister ipse patia- tur, omni satisfactione priuabitur, & supplicia extrema perfoluet. Ne enim audientes, Quum ex- probrauerint uobis, & persecuti uos fuerint, & dixerint omne malū aduersum uos, in mediū pro- dūre formident, dicit: Quoniam nisi ad ista fueritis parati, frustra etiam proditis in publicum. Non enim uos oportet maledicta hominū timere, sed laudes, quas, si audire cupiatis, tunc uerē infatua- di estis, atq; calcādi: si uerō perseuerabitis, uosmetipfos undiq; castigātes, & deinde audieritis ma- la, gaudete. Hoc enim est opus salis, laxa quaeq; urere, atq; restringere. Itaq; iam necessaria subse- quitur maledictio, nihil uobis prorsus incommodans, imō etiā testimonium uestrae perhibens fir- mitatis. Si uerō illa timētes, fortitudinem uobis uilem deseratis, multo sauiora patiemini, & malē scilicet audientes, & contempti à cunctis, atq; despecti, hoc nanq; est ab omnibus conculcari.

Matth. 5. a. Luc. 6. d.

Quid salua, salix, mysticē significent. Cap. III.

Salua quid mysticē significet, diuus ostendit Gregorius lib. Mor. 8. cap. 21. exponēs illud Iob, *Salua* (inquit) in os ex capite labitur, ab ore uero ad uentrē ducitur. Quid ergo saluae nomine, nisi sapor intimae contem- plationis accipitur, qui ad os de capite defluit, quia de claritate conditoris adhuc in hac uita nos po- sitos, uix gutta reuelationis tāgit? Vnde & redemptor noster ueniens saluā luto miscuit, & caeci nati oculos reparauit, quia superna gratia carnalem cogitationem nostram per admixtionem suae contemplationis irradiat, & ab originali cecitate hominem ad intellectum reformat. Nam quia à paradisi gaudijs expulsum in hoc iam exilio natura aedidit, quasi à natiuitate homo sine oculis pro- cessit. Sed, sicut sanctus uir insinuat, haec salua ad os quidem labitur, ut uerō ad uentrem usq; per- ueniat, non glutitur, quia diuinitatis contemplatio sensum tangit, sed plenē mentē non reficit, quo- niam perfectē animus cōspicere nō ualet, quod adhuc, quia caligo corruptionis praepedit, raptim uidet. Et infra: In ore gustus est, in uentre satietas. Saluā itaq; glutire nō possumus, quia supernae claritatis bono satiari non p̄mittimur, quod adhuc ex tenuitate gustamus. Rectē ergo dicitur, *Salua* quequo &c. ac si apertē diceretur: Tunc homini plenē parcis, quum hunc ad perfectionē tuā con- templationis admiseris, ut claritatem tuā raptus interior uideat, & eum carnis suae corruptio exte- rius non repellat, tunc permittis ut saluam glutiam, quum me sapore tuae claritatis usque ad abun- dantiam satietatis infuderis, ut nequaquam iam per indigentiam gustu oris esuriam, sed in te soli- datus, irrigato mentis uentre, subsistam.

Gregorius. Iob 12. d. Salua, itima cōtemplationis sa- p̄r.

Ioan. 9. a.

Salices quid mysticē significent, diuus enarrat Gregorius libro Moralium trigesimalotertio, ca- pite sexto, exponens illud Iob, Circundabunt eum salices torrentis: Infructuosae quidem (ait) arbo- res sunt salices, sed tamen tantae uiriditatis sunt, ut arescere uel absicifae radicitus, & proiecctae, uix possint. Vnde in sacro eloquio salicum nomine aliquando pro uiriditate boni, aliquando pro steri- litate reprobī designantur. Nisi enim electorū uitam per constantiam suae uiriditatis exprimerent, nequaquam de sanctae Ecclesiae filijs propheta dixisset: Germinabit inter haerbas, sicut salices iuxta praeterfluentes aquas. Sanctae enim Ecclesiae filij inter haerbas sicut salices germinant, dum inter arescentem uitam carnalium hominum, & multiplici numerositate, & perpetua mentis uiriditate perdurāt. Qui bene iuxta praeterfluentes aquas germinare perhibētur, quia unusquisq; eorū uberi- tatē ad fructū percipit ex doctrina sacri eloqui, quae tēporaliter percurrit. Et rursus, nisi per ste- rilitatem salicum uita peccantium signaretur, nequaquam ex uoce praedicantiū contra Babiloniam Psalmista dixisset, In salicibus in medio eius suspēdimus organa nostra. Babylonis gippe in medio salices esse describuntur, quia nimirum infructuosi quicq; atq; ab amore patriae caelestis alieni, totis

Gregorius. Iob 40. c.

Salix, boni uiriditas, reprobis, uita peccantiū. Esa. 44. a.

Psal. 136. a.

uiseribus cordis in hac saeculi confusione radican- tur. Vnde & praedicatorum sancti in istis salici- bus non exercent organa, sed suspendunt, quia quum infructuosas, ac reprobas mentes aspiciunt, uim suae praedicationis non exhibent, sed potius lugetes silent. Torrens autem est huius mortalis uitae cur- sus, iuxta illud: De torrente in uia bibit &c. quia uidelicet redemptor noster mortalis uitae poena in quodam transitu attingit, & idcirco diu eidem morti, cui sponte succubuit, non inhaesit. Vnde die tertia hoc quod moriendo posuerat, resurgendo caput eleuauit. Bene igitur dicitur, Circudabunt eum salices torrentis, quia infructuosi quicquid, dum amori uitae temporalis inseruiunt, antiquo hosti peruersis moribus familiariter obsequuntur. Et Cassiodorus, exponens illud Psal. In salicibus in medio eius sus- pendimus organa nostra: Hic doloris exaggeratur acerbitas, quando delectatione suam, qua se populus poterat consolari, uelut non necessaria suspendebatur arboribus. Quid enim illic agerent organa dulcia, ubi tempora uitae amarum erant lamentationibus occupata? Verum hic historia ad spiri- tualem intelligentiam transferatur. Salices sunt arbores supra ripas fluminis pinguisima uiriditate gaudetes, quae frequenter excisis palis, atque humidae terrae recoditis, altissima radice merguntur, & fluentis necari nequeunt, quauis copiosa irrigatione fatientur. His comparantur sancti, ac fideles ho- mines, sicut Esaias dicit: Exorietur tanquam foenum in medio aquae, & tanquam salix supra effluentem aquam. Talibus ergo uiris organa nostra suspendimus, quando comunicata gratia de scripturarum diuinarum lectione conferimus. Ipsa sunt enim nostra organa, quae & psalmodiae gratiam praestant, & alterna nos collatione laetificant. In medio eius: Babyloniae ciuitatis dicit, non fluminis, quia necesse est in medio mundi sit sanctissimus Christianus, quous ad superna animo uideatur esse translatus. Et diuus Augustinus; In salicibus in medio &c. Habent organa sua ciues Hierusalem, scripturas Dei, praec- cepta Dei, promissa Dei, meditatione quadam futuri saeculi, sed quum agunt in medio Babyloniae, organa sua in salicibus eius suspendunt. Salices ligna sunt infructuosa, & hoc loco ita posita, ut non aliquid boni possit intelligi de salicibus. Alibi autem forsitan potest. Modo ligna intelligit sterilia, nascencia super flumina Babylonis. Rigantur haec ligna de fluminibus Babyloniae, & nullum fructum ferunt. Sicut sunt homines cupidi, auari, steriles in omni opere bono, ita ciues Babyloniae, ut etiam ligna sint illius regionis, ex istis uoluptatibus rerum transeuntium pascuntur, tanquam irrigata a fluminibus Babyloniae. Quare fructum, & nusquam inuenies. Quando tales patimur, uersamur cum eis, qui sunt in medio Babylonis. Multum enim interest inter medium Babylonis, & exteriora Babyloniae. Sunt qui non sunt in medio eius, id est, non tanta concupiscentia saeculi, & delectationibus obrutum. Qui uero, ut aperte dixerim, & breuiter, multum mali sunt, in medio Babylonis sunt, & ligna sunt sterilia, tanquam salices Babylonis. Quando illos uidemus, & tam steriles eos inuenimus, ut difficile nobis appareat in eis aliquid unde possint duci ad fidem rectam, uel ad bona opera, uel ad spem futuri saeculi, uel ad concupiscentiam liberationis a captiuitate mortalitatis, scripturas nouimus, quas eis dicamus. Sed quia nullum fructum in eis inuenimus unde incipiamus, auertimus ab ipsis faciem, & dicimus: Adhuc isti non sapiunt, non capiunt, quia quicquid illis dixerimus, sinistri sunt, & aduersum habebunt. Ergo disser- endo circa eos scripturas, suspendimus organa nostra in salicibus. Non enim dignos habemus qui organa nostra portent. Non ergo eis organa nostra inferendo alligamus, sed differendo suspendimus. Salices enim sunt Babyloniae ligna infructuosa, pasta in temporalibus uoluptatibus, tanquam flu- minibus Babyloniae.

Quid sanctuarium, sanguis, uel sanguisugae mystice significant. Cap. III.

Quid sanctuarium mystice significet, diuus insinuat Greg. parte secunda Pastoralis, cap. 7. exponens illud Threnorum, Quomodo obscuratum est aurum, mutatus est color optimus, dispersi sunt lapides sanctuarij in capite omnium platearum. Quid namque auro, quod metallis ceteris praeminet, nisi excellentia sanctitatis? Quid colore optimo, nisi cunctis amabilis reuerentia religionis exprimitur? Quid per sanctuarij lapides, nisi sacrorum ordinum personae figurantur? Quid platearum nomine, nisi praesentis uitae latitudo signat? Quia enim Graeco eloquio πλαται & latitudo dicitur, profecto a latitudine plateae sunt uocatae. Per semetipsam uero ueritas dicit: Lata, & spaciofa uita est, quae ducit ad perditionem, Aurum igitur obscuratur, quum terrenis actibus sanctitatis uita pol- luitur. Color optimus commutatur, quum quorundam, qui degere religiose credebantur, aestimatio antea acta minuitur. Nam quum quilibet post sanctitatis habitum terrenis se actibus inserit, quasi colore permutato, ante humanos oculos eius reuerentia despecta pallefcit. Sanctuarij quoque lapides in pla- teas dispergunt, quum causarum saecularium foras lata itinera expetunt, hi qui ad ornamentum Ecclesiae in- ternis mysterijs quasi in secretis sanctuarij uacare debuerunt. Ad hoc quippe sanctuarij lapides fie- bant, ut intra sancta sanctorum in uestimento summi sacerdotis apparerent. Quum uero ministri religio- nis a subditis honorem redemptoris nostri ex merito uitae non exigunt, sanctuarij lapides in ornamento potius non sunt. Qui nimirum sanctuarij lapides dispersi per plateas iacet, quum personae sacrorum ordinum uoluptatum

Psal. 109. 4.

Psal. 136. 4. Cassiodorus.

Esa. 44. 4.

Augustinus. Psal. 136. 4. Organa, scripturae, Dei praeccepta.

Thren. 4. 4.

Aurum, sanctitas excellentia. Color optimus, religionis reuerentia. Lapides sanctuarij, sacrorum ordinum personae. Platea, praesentis uitae latitudo. Matth. 7. b.

uoluptatum suarum libidini deditae, terrenis negocijs inhaerent. Et notandum, quod non hos disper- sos in plateis, sed in capite platearum dicit, quia & quum terrena agunt, summi uideri appetunt, ut & la- ta itinera teneant ex uoluptate delectationis, & tamen in platearum sint capite ex honore sanctita- tis. Nil quoque obstat, si sanctuarij lapides eosdem ipsos, quibus constructum sanctuarium existerat, accipimus, qui dispersi, in platearum capite iacent, quando sacrorum ordinum uiri terrenis actibus ex desiderio inseruiunt, ex quorum prius officio sanctitatis gloria stare uidebatur. Saecularia itaque negocia aliquando ex compassione toleranda sunt, nunquam uero ex amore requirenda, ne quum mentem diligentis aggrauant, hanc suo uictam pondere ad ima de coelestibus immergant. At contra sunt nonnulli, qui gregis quidem curam suscipiunt, sed sic sibi uacare ad spiritalia appetunt, ut rebus exterioribus nullatenus occupentur.

Sanguis mystice significat peccatum, iuxta illud, Sanguis sanguinem tetigit: Solet enim (ut inquit Gregorius lib. Mor. 13. cap. 10.) sanguinis nomine signari peccatum. Vnde is, qui a peccatis liberari desiderat, per poenitentiam clamat: Libera me de sanguinibus, Sanguis ergo sanguinem tangit, quum culpa culpam cumulauerit. Et exponens illud Iob, Terra ne operias sanguinem meum: Pecanti (inquit) homini dictum est: Terra es, & in terram ibis. Quae scilicet terra redemptoris nostri sanguinem non abscondit, quia unusquisque peccator redemptionis suae precium sumens, confitetur, ac lau- dat, & quibus ualeat proximis, innotescit. Terra etiam sanguinem eius non operuit, quia sancta Ec- clesia redemptionis eius mysterium in cunctis iam mundi partibus praedicauit. Notandum quod subditur: Neque inueniat in te latendi locum clamor meus. Ipse enim sanguis redemptionis, qui sum- mitur, clamor nostri redemptoris est. Vnde etiam Paulus dicit: Et sanguinis asperionem melius lo- quentem, quam Abel. Et de sanguine Abel dictum fuerat: Vox sanguinis fratris tui, clamat ad me de terra, sed sanguis Iesu melius loquitur, quam Abel, quia sanguis Abel mortem fratricidam fra- tris petijt, sanguis autem domini uitam persecutoribus impetrauit. Vt ergo in nobis sacramentum dominicae passionis non sit ociosum, debemus imitari quod sumimus, & praedicare ceteris quod ueneramur. Locum enim latendi clamor eius in nobis inuenit, si hoc, quod mens credidit, lingua taceret: sed ne in nobis clamor eius lateat, restat ut unusquisque iuxta modulum suum uiuificationis suae mysterium proximis innotescat. Et Origenes homil. 26. in Mathaeum, exponens illud Euangelicum, Propter quod ueniet super eos omnis sanguis iustus, quem effundunt, per hoc ipsum, quod euertere uolunt ueritatem scripturarum, quae recte sanguis, & uita dicitur scripturarum, quia omnis scri- ptura nisi secundum ueritatem intelligatur, mortua est. Effundunt ergo ueritatem scripturarum quasi sanguinem earum, sicut effusus est sanguis Abel. Et non solum tunc uox sanguinis Abel clamabat ad Deum, sed semper ueritas scripturarum ab impijs effusa, secundum quod diximus a sanguine Christi, id est, a ueritate Euangelij cepta, per omnes scripturas interpellat ad Deum, aduersus eos, qui auertere eam uolunt, & sanguis testamenti, id est, ueritas scripturarum prophetarum, ad- uersus eos, qui immundam eam aestimauerunt, & noluerunt sanctificari in ea, quasi in sanguine ui- uo, & sanctificant. Sic effundunt etiam sanguinem Zachariae, qui interpretatur memoria Dei. Omnis enim qui memoriam Dei perdere festinat in eis quos scandalizat, Zachariae sanguinem uidetur effundere filij Barachiae, qui & ipse interpretatur benedictio Dei. Per benedictionem Dei memo- res sumus Dei. Si autem nec Abel nomen indiscussum debemus relinquere, dicimus quoniam Abel luctus interpretatur. Qui ergo suscipit quod scriptum est, Beati qui luget, saluat Abel, qui autem non recipit, sanguinem effundit Abel, hoc est, ueritatem luctus salutaris. Et hom. 16. in Numeros, exponens illud Numerorum, Non dormiet donec comedat praedam, & sanguinem uulneratorum bibat: In his uerbis (inquit) quis ita erit historicae narrationis cotentiosus adfertor, imo quis sic obru- tus inuenitur, qui non horrensus sonum literae ad allegoriae dulcedinem ipsa necessitate cofugiat? Quomodo enim iste populus tam laudabilis, tam magnificus, de quo tanta praeconia sermo Dei enumerat, in hoc ueniet, ut sanguinem uulneratorum bibat, quum tam ualidis praecceptis cibus san- guinis interdicitur a Deo, ut etiam nos, qui ex gentibus uocati sumus, necessario iubeamur absti- nere, sicut ijs, quae idolis immolantur, ita & a sanguine? Dicant ergo nobis: Quis est iste populus, qui in usu habet sanguinem bibere? Haec erant quae & in Euangelio audientes hi, qui ex Iudaeis dominum sequebantur, scandalizati sunt, & dixerunt: Quis potest manducare carnem, & sanguinem bibere? Sed populus Christianus, populus fidelis audit haec, & amplectitur, & sequitur eum, qui dicit: Nisi manducaueritis carnem meam, & biberitis sanguinem meum, non habebitis uitam in uobis ipsis, quia caro mea uere cibus est, & sanguis meus uere potus est. Et utique qui haec dicebat, uulnera- tus est pro omnibus, ipse uulneratus est pro peccatis nostris, sicut Esaias dicit: Biberent autem di- cimur sanguinem Christi, non solum sacramentorum ritu, sed & quum sermones eius recipimus, in quibus uita consistit, sicut & ipse dicit: Verba quae locutus sum, spiritus, & uita sunt. Est ergo ipse uulneratus, cuius nos sanguinem bibimus, id est, doctrinae eius uerba suscipimus. Sed & illi nihilominus uulnerati sunt, qui nobis uerbum eius praedicauerunt, & ipsorum enim, id est, Apostolorum

Osea 4. 4. Gregorius. Sanguis, peccatum. Psal. 50. c. Iob 16. d. Gen. 3. d.

Heb. 12. f. Gen. 4. b.

Origenes. Matth. 23. d.

Sanguis, ueritas.

Matth. 5. a.

Numer. 23. d.

Ioan. 6. f. Ibidem. Esa. 53. b.

Ioan. 6. g.

Nam. 23. d. Apostolorum eius uerba, quum legimus, & uitam ex eis consequimur, uulneratorum sanguinem bibimus. Nō ergo (inquit) dormiet, donec comedat pradam, iste enim populus, qui catulo leonis, uel leoni comparatur, non quiescet, nec dormiet, donec rapiat pradam, id est, donec rapiat regnū cœlorum, quia à diebus Ioannis regnum cœlorum uim patitur, & uim facientes diripiūt illud. Vt autem euidentius cognoscas hæc de nostro populo, qui in sacramentis Christi confederatus est, *Matth. 11. b.* scribi, audi quomodo & in alijs Moses similia pronūciat, dicens: Butyrū bouum, & lac ouium cum adipe agnorum, & arietum filiorum, taurorum, & hircorum, cum adipe renum, frumenti, & sanguinem uuæ bibēt uinum, & hic ergo sanguis, qui nominatur uuæ, illius uuæ est, quæ nascitur ex illa uite, de qua saluator dicit: Ego sum uitis uera, discipuli uerò palmites. Pater autem agricola est, qui purgat eos, ut fructum plurimum afferant. Tu ergo es uerus populus Israël, qui scis sanguinē bibere, & nosti carnem uerbi Dei comedere, & sanguinem bibere, & uuæ sanguinem illius quæ est ex uera uite, & illis palmitibus, quos pater purgat, haurire. Quorum palmitum fructus, uulneratorum sanguis meritō dicitur, quem ex uerbis eorum, & doctrina bibimus, si tamē simus ut catuli leonis exurgentes, & ut leo exultantes.

Prouer. 30. b. Sanguisugæ quid mysticè significant, diuus insinuat Hieronymus, exponens illud *Prouerbiorum*, Sanguisugæ duæ sunt filia, dicētes, affer, affer: Sanguisuga (inquit) diabolus est, qui siti peccati, ac peccata suadendi incessanter accenditur. Huic duæ sunt filia, quia duæ specialiter humani generis illecebræ. Hunc antiqui hostis imitantur ardorem, luxuria uidelicet, & philargyria. Nam & luxuriæ, quò liberius fræna laxantur, eò noxius delectatur. Et sicut quidam ait poetarum: Crescit amor nummi, quantum ipsa pecunia crescit.

Iuuenalis.

Quid sapphirus, sardonyx, ac sartago mysticè significant. Cap. V.

Iob 28. c. Quid sapphirus, sardonyx, & sartago mysticè significant, diuus ostendit Greg. lib. Moral. 18. cap. 30. ac 31. exponens illud *Iob*, Nec lapidi sardonyco preciosissimo (nempe cōferetur, siue comparabitur) uel sapphiro: Sardonycum (inquit) uel sapphirū lapides preciosos esse, quis nesciat? Et dum multi alij preciosi sint lapides, qui longè istos æstimatione magnitudinis antecellant, cur sapphirus, uel sardonycus potissimum preciosus nominatus est, quum uterq; lapis iste aliorum lapidum comparatione uilissimus sit, nisi ut eos lapides, qui preciosi describuntur, dum preciosos non esse cognoscimus, in eorum intelligentia aliud exquiramus? Sardonycus quippe terræ rubræ similitudinem tenet, sapphirus uerò aëream habet speciem. Possunt ergo in sardonyco per terrā rubram homines, in sapphiro autem per aëream uisionem Angeli designari. Nam quum rubræ terræ speciem lapis sardonycus habeat, nō immeritō hominem designat, quia & Adam, qui primus est conditus, latino sermone terra rubra nominatur. Quid est ergo quod dicitur, quia hæc sapientia lapidi sardonyco, uel sapphiro non confertur, nisi quod is, qui est Dei uirtus, & Dei sapientia, mediator scilicet Dei, & hominum Christus Iesus, tanta magnitudine excellat omnia, ut ei nec in terra primi homines, nec in cœlo Angeli comparētur? Vnde & per Psalmistam dicitur: Quis in nubibus æquabitur domino, aut quis similis erit Deo inter filios Dei? Possunt autē per sardonycum lapidem patres testamenti ueteris, per sapphirū uerò, prædicatores exprimi testamenti noui. Illi quippe quāuis magnam iustitiæ uitam tenerent, carnali tamen propagini seruebant. Quia igitur constat, quod quædam terrena agerent, nō immeritō per sardonycum lapidem, qui terræ rubræ tenet speciem, designantur, per sapphirum uerò, qui & aërei coloris testamenti noui congruè prædicatores accipimus, qui carnalis propaginis desideria postponentes, cœlestia sola sectati sunt. Vnde propheta admirās, ait: Qui sunt hi, qui ut nubes uolant? Ac si apertè dicat: Nos per terram gradimur, qui adhuc coniugijs implicamur, & propagandæ soboli opera carnis impēdimus: isti uerò in terra nō ambulant, sed ut nubes uolant, qui dum cœlestia appetunt, de terrenis desiderijs nihil tangunt. Ait ergo: Quia Dei sapientia sardonyco, uel sapphiro lapidi nō confertur, ac si patenter insinuet, dicēs: Ei qui homo inter homines cernitur, nec in antiquis quisquam, nec in nouis patribus æquatur, quia ex deitate habet, quod in humanitate quēquam similem non habet.

Sardonyx, homo Christus, patres antiqui.

Psal. 55. b.

Sapphirus, prædicator noui testamenti.

Esa. 60. b.

Rupertus. Leuit. 2. b.

Sartago, amulatio.

Sartago uerò quid mysticè significet, Rupertus ostēdit, exponens illud *Leuitici*, Si oblatio tua fuerit de sartagine similæ conspersæ oleo, & absq; fermento, diuides eam minutatim, & fundes de super oleum, hoc est (ait): Et si intus habueris pugnas uerborum à falsis fratribus, pro sacræ studio scripturæ, quā cum charitatis oleo, & absq; falsitatis tractaueris fermento, diuides eam minutatim, id est, diligentissimè singula dicta discuties, ne fortè quippiā reprehendi iuste possit, & fundes supra oleum. Similæ iam conspersæ oleo, iterū minutatim diuisæ superfundes oleū, id est, scripturæ sanctæ per charitatē elucidatæ, iterū singulatim retractatæ aduersus cōtradictores, nō amaritudinis zelū, sed ardētioris, ut eos lucrifacias, superaddes eiudē charitatis oleū. Sartago uas à strepitu soni uocatū, sonat enim, & strepit, dū in ea frigitur oleū. Internū ergo significat fraternæ amulationis incendium, id est, interius perfonante, ac perstrepenste salforū fratrum inuidiam. Notādum, quod si de sar

si de sartagine est oblatio, minutatim diuidi, & sic oleum supra fundi iubetur. Nam cōtra falsos fratres, qui sub nomine Christiano, ueritati insidiantur, diligentissima diuisione, ac subtili discretionis minutatione opus est. Quippe qui sub eisdem nominibus, quibus pro fide utimur, & ipsi malitiosè delitescunt, contra fidem nituntur. Vnde dominus noster: Attēdite à falsis prophetis, qui ueniūt ad uos in uestimētis ouium, intrinsecus autem, sunt lupi rapaces. Nam sicut ipse dominus noster, quum à Iudæorum pontificibus, scribis, ac pharisæis, tanquā in sartagine stridula seditioso strepitu quæstiunculis obiectis frigeretur, subtili commemoratione scripturarum causam iustitiæ suæ tuebatur. Et exponens illud *Ezechielis*, Et tu summe tibi sartagine ferream, & pones eam in murum ferreum inter te, & inter ciuitatem, & obfirmabis faciem tuam ad eam, & erit in obsidionem, & circumdabis eam. Signum est domui Israël: Hæc (inquit) est ira Dei, de qua dictū est: Erit enim pressura magna super terrā, & ira populo huic. Sartago quippe ferrea, quæ & murus ferreus cœlestis iræ nimietatem significat, cuius seueritatem excurrere nō possit misericordia, ut ad clausos, uel obsessos perueniat. Hæc autem expositio ex Hieronymo sumpta est, qui in commētarijs hoc pacto scribit: Sartago ferrea, quæ instar muri inter prophetam, & urbem ponitur, grandem iram demonstrat Dei, quæ nullis precibus fatigetur, nec flectatur ad misericordiam. Sicut enim omnia metalla ferrum domat, nihilq; eo durius est, sic incredibilia scelera Hierusalem, Deum natura mollem, suo uitio fecerunt esse durissimum. Sartago quoq; dicitur medius inter populum, & Deū murus oppositus, ut ostendat omnem multitudinem in breui esse frangendam, redigendamq; ad nihilum. Obfirmatio autem uultus contra urbem, seueritatis indicium est, iuxta illud, quod alibi scriptum legimus: Facies domini super facientes mala, ut perdat de terra memoriam eorum.

Matth. 7. b.

Ezech. 4. a.

Sartago, ira diuina

Hieronymus.

Psal. 33. c.

Quid scabellum, scabies, scalaq; mysticè significant. Cap. VI.

Quid scabellum mysticè significet, insinuat Orig. homil. 23. in *Matth.* exponens illud *Dauidicum*, Donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum: Non est (inquit) æstimandum similiter ponere Deum inimicos Christi scabellum pedum eius, quemadmodum ponuntur inimici sub pedibus regum terrenorum exterminantium proprios inimicos. Nōne illi sine misericordia conculcant aduersarios proprios? Deus autem non ad perditionem ponit inimicos Christi scabellum pedum eius, sed ad salutem ipsorum. Scriptum est enim: Quomodo contenebricauit dominus in ira sua filiam Sion, deiecit de cœlo in terram gloriam Israël, & non fuit memor scabelli pedum suorum? Et illud: Cœlum mihi sedes est, terra autem scabellum pedum meorum. Nō ignominiam, sed gloriam significat terræ, quæ de Deo modicam aliquam, & nouissimā intelligit partem, quæ moraliter appellatur pedes eius. Sic & Ecclesia super terrā in initijs quidē culturæ Dei, & notitiæ Dei scabellum pedum eius, sicut & poenitentiam agens mulier illa peccatrix ad pedes erat Iesu in principijs poenitentiae suæ. Nec enim poterat unguentum odoris actuum suorum bonorum effundere super caput Christi. Optabile enim erat uelut secus pedes domini stare, & ungeri. Et Apostolus in prima ad Corinthios talem inducit sensum scripturæ, ut ad subiectionē intelligamus eorum, qui aliquando fuerant inimici, fieri eos scabellum pedū Christi, hoc modo dicens: Quum euacuauerit omnem principatum, & potestatem, & uirtutem. Oportet enim illum regnare, donec ponat inimicos eius sub pedibus eius. Nouissimè autem inimica destruetur mors. Omnia enim subiecit sub pedibus eius &c. Vide quomodo in omnibus istis nomen subiectionis ad salutem ponitur subiectionum. Et *Cassiodorus*: Scabellum ab eo dictū est, quod scandatur, id est, ascenditur. Et consyderanda, quod hic, Donec, finitum pro infinito sit positum. Quasi uerò ad dexteram patris non est ille sessurus, postquam inimici ipsius, ut scabellū pedibus eius fuerint inclinati. Vfus enim scripturæ diuinæ est uerbum istud & pro breui tempore dicere, ut est illud: Claude os tuum pusillum, donec transeat ira domini, & pro æternitate depromere, iuxta illud: Ita oculi nostri ad dominum Deum nostrum, donec misereatur nostri. Et in Euangelio: Non cognouit eā donec peperit filium suum primogenitum, & ita hoc in loco: Pedibus autem domini, stabilitas æterna significatur, ubi ille tanquam uestigijs positus omnipotentiae suæ uirtute consistit. His pedibus constat esse subdendos, qui quotidie uitiorum contrarietate derelicta reuertuntur ad dominum, & tanquam scabellum pedibus, ita eius prædicationibus inclinantur. O beatum scamnum, quod pedibus sanctis apponitur, supra omnia regna euehitur, cui subiectio tāta præstatur. Nam quum sedenti ad dexteram scabellum subditur, sine dubio de illis inimicis dicitur, qui conuersi ad dexteram collocantur. Et diuus Hieronymus, exponens illud *Psalmistæ*, Et adorate scabellum pedum eius, quoniam sanctum est: Multæ (inquit) de scabello opinioniones sunt, sed hic propheta corpus dominicū dicit, in quo maiestas diuinitatis tanquam super scabellum stat. Sanctum enim eum dici sæpe docuimus. Quod autē adorari debeat, eo ascendente Apostoli docuerunt, quū adorātes regressi sunt in Hierusalem. Sed ad crucem dñicam, & ad animam sanctam hæc referenda sunt. Et diuus Augustinus, Et adorate scabellum &c. Suppedaneum dicitur scabellum, quod dicitur Græci

Origenes. Psal. 109. a.

Thren. 2. a.

Esa. 66. a.

Luc. 7. f.

1. Cor. 15. d.

Cassiodorus.

Esa. 26. d.

Psal. 122. a.

Matth. 1. d.

Pes, stabilitas æterna.

Hieronymus. Psal. 98. a.

Scabellum, corpus dominicum.

Luc. 24. g.

Augustinus.

Esa. 66. a. *ἵπποδρόμῳ*, dixerunt Latini scabellū, & alij dixerunt suppedaneum. Alio loco scriptura dicit: Cœlum mihi sedes est, terra autem scabellum pedum meorum: Sine impietate adoratur scabellum pedum eius, & terra, quæ est scabellum pedum eius. Suscepit enim de terra terram, quia caro de terra est, & de carne Mariæ carnem accepit. Quis est sanctus? In cuius amore adoras scabellum pedum eius. Et *Calliodorus*: Quoniam (inquit) beatus Augustinus diligentissimus exquisitor, corpus domini, quod de Maria uirgine sumpsit, scabellū diuinitatis eius afferuit debere sentiri propter naturam humanitatis, quam est dignatus assumere, illi enim uirtuti esse subiectū, atq; unitum, omnibus creaturis constat excelsius, sicut dicit Apostolus. Quod infirmum est Dei, fortius est hominibus. Et alibi de eodem Christo Iesu Apostolus dicit: Propter quod Deus exaltauit illum, & donauit illi nomen, quod est super omne nomen. Pedes autem stabilitatem diuinitatis significāt, quæ semper in naturæ suæ omnipotēti gloria, tāquam pedū indefecta stabilitas, perseverat. Huius ergo uerbi assumptum corpus, quamuis gloriosum, quamuis magnum, quamuis adorabile, tamē propter humilitatem humanitatis, scabellum pedum competenter accipimus. Et nota, quod nō dixit, Quoniam sanctus est, sed, Quoniam sanctū est, scilicet ut corpus à deitate mentis cōtemplatione disceres, sed ad unā personā referes, id est, ad uerbū, quod caro factū est, & habitauit in nobis.

Ioan. 1. b. *Luc. 21. d.* Quid scabies mysticē significet, diuus insinuat Greg. parte secunda Pastoralis, cap. 11. Iugē (ait) uero habet scabiem, cui carnis petulantia sine cessatione dominatur. In scabie etenim feruor uiscerum ad cutem trahitur, per quam rectē luxuria designatur, quia si cordis tentatio usq; ad operationem profilit, nimirum feruor intus usq; ad cutis scabiem prorumpit, & foris iam corpus lauciat, quia dum in cogitatione uoluptas non reprimitur, etiā in actione dominatur. Quasi enim cutis pruriginem Paulus curabat abstergere, quum dicebat: Tentatio uos non apprehendat, nisi humana. Ac si apertē diceret: Humanum quidem est tentationē in corde perpeti, Dæmoniacum uerō est in tentationis certamine in operatione superari.

Rupertus. *Gen. 28. c.* Scala quid mysticē significet, Rupertus indicat, exponens illud Geneseos, Viditq; in somnis scalam stantem super terram &c. Hunc (inquit) imitantur, quicūq; benedictione Dei patris, & filij eius Iesu Christi, cum gratia spiritus sancti missi ad spirituale semen seminandum, depositis sæculi oneribus, nudī, & expediti ad destinatū tendunt, uigilantq; & in omnibus laborant, & sobrii sunt, nihil se scire iudicātes, nisi Christum Iesum, & hunc crucifixum, & cum Apostolo dicentes: Non habemus hīc ciuitatem permanentē, sed futuram inquirimus. Illis porta cœli aperitur, & ascendentes scala hæc erigitur, quæ huic apparuit per quam ei ascendentes, & descendētes Angeli monstrantur. Non aliud sine dubio descēsus ille, & ascensus à nobis intelligitur, nisi exaltatione descēdere, & humilitate ascendere. Scala uerō ipsa erecta, nostra est uita, in hoc sæculo, quæ humillato corde à domino erigitur ad cœlum. Latera enim eius scalæ dicimus, nostrum esse corpus, & animam. In quæ latera diuersos gradus humilitatis, uel disciplinæ euocatio diuina inseruit ascendendos. Verūtamen ut ad rem præsentem, propriamq; uiatoris attingat personam, dicēdum est iuxta allegoriam, quid significet scala hæc sublimitate sua tangens cœlos, portamq; apertam habens in nixo sibi domino. Hæc planē magna est dignatio supernæ propitiationis, quæ super hūc peregrinum talem, uel profugum uiscera sua non contuuit, quin properaret ostēdere, quā tutum illi, & semini eius præpararet refugium in altitudine cœli. Quid enim illi est scala hæc tantæ altitudinis, nisi illa seminis series, quam omnes nouimus secundum Euangelicum librum generationis Iesu Christi filij Dei? Eius namq; gradus scalæ supremus est, cui & dñs fuit innixus, nō alius quā Ioseph in illa generatione nouissimus, uir Mariæ, de qua natus est Iesus, qui uocatur Christus. Nōne scalæ innixus fuit dominus, quum huius paterna ope, & pia uectatione indigēs uteretur Deus, homo factus de loco ad locū fugiens, Herode persequēte, pupillis in hoc mundo, id est, absq; carnali patre genitus? Vidit igitur scalam summis suis innixum habentem dominum, tangētem cœlos, aperientemq; cœli portam, & tali figura præuidit innixum dominum generationem suam, id est, de se incarnatum habituram, per quam cœlos attingeret, & portam cœli hæcenus clausam hominibus introiret. Et hoc somnium rei congruit, ac tempori, secundū personam, uel negociū eius, qui uidit. Tunc enim ibat cum benedictione Dei, & præcepto patris sui, ut uxorem acciperet de filiabus Laban auunculi sui, cū fide, & spe eius, quæ ad auum ipsius facta est, repromissionis. Vidit & Angelos ascendētes, & descendētes per eam. Angeli Dei, id est, nūcij, sancti prædicatores sunt ueritatis, nūcij, uel testes utriusq; diuinæ pariter & humanæ generationis Iesu Christi. Hi nunquam sursum, aut deorsum fixi cōsistunt, nunquam enim purum Deum, aut purum hominem prædicant esse semen Abraham Iesum Christum, sed sursum, ac deorsum inoffenso pede currētes, dicunt ascendentes, quia, in principio erat uerbum, dicunt descendētes, quia, Verbum caro. Descendendo Deum hominem factum, ascendendo fatentur Deo hominē unitum. Idcirco rectē duo generationis huius prædicatores, Matthæus, & Lucas, ascensum hunc, & descensum sibi diuiserunt, ut ille ab Abraham descēderet usq; ad uirginis uterum, hīc ab ipso qui putatur filius Ioseph, ascenderetq;